2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



О внесении изменений

в Положение об организации учета

муниципального имущества и ведении реестра
муниципального имущества
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                           с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                              в Положение об организации учета муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества, утвержденное постановлением Администрации Северодвинска от 01.04.2015 № 154-па (в редакции                 от 30.03.2018).

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
Глава Северодвинска                                                                      И.В. Скубенко
Сысоев Валерий Иванович
58-72-25

	                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

                                                                        Северодвинска

от___________№_____________

Изменения,

которые вносятся в Положение об организации учета муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества, утвержденное постановлением Администрации Северодвинска от 01.04.2015 № 154-па (в редакции от 30.03.2018)
1) подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 (далее – Положение).»;
2) подпункт 1 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Хранение и обработка Реестра осуществляется в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

Документы Реестра хранятся в соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004  № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».»;
3) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Основаниями для включения, исключения объектов из Реестра, внесения изменений в Реестр являются:

закон или иной законодательный акт Российской Федерации;

решение Совета депутатов Северодвинска;

постановление или распоряжение Главы Северодвинска;

распоряжения и приказы председателя КУМИ;

вступившее в законную силу решение суда;

заключенные в установленном порядке договоры купли-продажи, мены, дарения, долевого участия в строительстве;

извещение органа регистрации прав о регистрации перехода права собственности на объект учета.»;
4) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Для учета муниципального имущества, имеющегося                                   у юридических лиц, юридическое лицо (заявитель) предоставляет в КУМИ:

заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению за подписью руководителя юридического лица о внесении                     в Реестр объекта учета и получении свидетельства по форме согласно Приложению № 2 (далее – свидетельство);

карту учета муниципального имущества, имеющегося                                      у юридического лица, по форме согласно Приложению 3 к настоящему Положению (далее – карта учета) с перечнями объектов движимого                         и недвижимого имущества по форме согласно Приложениям 4,5                          к настоящему Положению;

копии документов, подтверждающих приведенные в карте учета                         и перечнях объектов движимого и недвижимого имущества данные                       об объектах учета.»;
5) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Реестр включает в себя 3 раздела.

В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

наименование недвижимого имущества;

адрес (местоположение) недвижимого имущества;

кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества                            и начисленной амортизации (износе);

сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом и ином имуществе, не относящемся к недвижимым и движимым вещам, в том числе:

наименование движимого имущества;

сведения о балансовой стоимости движимого имущества                                 и начисленной амортизации (износе);

даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты                 их возникновения и прекращения.

В отношении иного имущества, не относящегося к недвижимым                       и движимым вещам, в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

виде и наименовании объекта имущественного права;

реквизитах нормативного правового акта, договора или иного документа, на основании которого возникло право на указанное имущество, согласно выписке из соответствующего реестра (Государственный реестр изобретений Российской Федерации, Государственный реестр полезных моделей Российской Федерации, Государственный реестр товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и др.) или иному документу, подтверждающему указанные реквизиты, включая наименование документа, его серию и номер, дату выдачи и наименование государственного органа (организации), выдавшего документ.

В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 Реестра также включаются сведения о:

наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;

количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

номинальной стоимости акций.

В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в раздел 2 Реестра также включаются сведения о:

наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию «Северодвинск», иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

адрес (местонахождение);

основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

реквизиты документа – основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

размер доли, принадлежащей муниципальному образованию             уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ          и товариществ);

данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).

Разделы 1 и 2 группируются по видам имущества и содержат сведения         о сделках с имуществом. Раздел 3 группируется по организационно-правовым формам лиц.»;
6) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. КУМИ осуществляет информационно-справочное обслуживание, выдает выписки из Реестра. Информация об объектах учета, содержащаяся                в реестре, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением                   и административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений, содержащихся в реестре муниципального имущества, об объектах муниципальной собственности Северодвинска.»;
7) пункты 5.2, 5.3, 5.4 исключить;
8) пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.3. Актуальная информация из Реестра размещается на официальном сайте Администрации Северодвинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ежеквартально по состоянию
на 01 число месяца, следующего за текущим кварталом, в виде сведений
об объектах учета.»;
9) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. При ведении Реестра КУМИ руководствуется нормами действующего законодательства Российской Федерации и обеспечивает соблюдение правил ведения Реестра и требований, предъявляемых к системе ведения Реестра, прав доступа к реестру и защиту государственной                          и коммерческой тайны, осуществляет информационно-справочное обслуживание, выдает выписки из Реестра.»;
10) в приложении 2 слова «Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям» заменить словами «Комитет                    по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска.»;
11) Приложение 3 изложить в следующей редакции:
«Приложение 3
к Положению об учете
муниципального имущества и ведении

реестра муниципального имущества,
утвержденному постановлением
Администрации Северодвинска
от 01.04.2015 № 154-па
КАРТА УЧЕТА

юридического лица, в котором муниципальное образование «Северодвинск» является учредителем (участником)

№
п/п

Наименование данных об объекте учета
по состоянию на 01.01.20 _ _.

Характеристики
данных

1

Реквизиты и основные данные

юридического лица:

Полное наименование юридического лица,

ОКПО

Юридический адрес, СОАТО

(почтовый индекс, область, город, пр., ул.,

№ дома)

Вышестоящий орган, СООГУ/ОКПО

основного юридического лица

Основной вид деятельности, ОКОНХ

Форма собственности, КФС

Фамилия, имя, отчество,

телефон, факс руководителя

Идентификационный номер

налогоплательщика

Уставный капитал (тыс. руб.)

Балансовая стоимость

основных фондов (тыс. руб.)

Стоимость чистых активов (тыс. руб.)

Среднесписочная численность

персонала (человек)

Площадь земельного участка / кадастровый
(условный) номер (га / №)

Специальное право («золотая акция») (да или нет)

Представители органов местного
самоуправления в АО (Ф.И.О., наименование
организации, телефон)

2

Состав объекта учета:

Недвижимость (в т.ч. по Перечню объектов
недвижимости)

(балансовая стоимость в тыс. руб.)

Акции, закрепленные в муниципальной собственности (% в уставном капитале)

Акции, подлежащие продаже

(% в уставном капитале)

Доля муниципального образования

«Северодвинск»

в уставном капитале общества

стоимость (тыс. руб.)

% в уставном капитале

Движимое имущество по перечню

(балансовая  стоимость в тыс. руб.)

3

Местонахождение акций:

закрепленных в муниципальной собственности

(АО, КУМИ или иное)

подлежащих продаже (АО, КУМИ или иное)

4

4

Обременение объекта учета:

Годовая арендная плата в местный бюджет /
перечислено в местный бюджет (тыс. руб.)

Сумма залога / дата окончания залога

(тыс. руб.) / дата

Иное (тыс. руб.)

5

Возможность приватизации объекта учета

заявка на приватизацию (дата и №)

решение о приватизации (дата и №)

Утверждение плана приватизации (дата и №)

Способ приватизации согласно статья 16
Федерального закона от 21.07.97 № 123-ФЗ

Срок продажи акций (квартал / год)

Ограничение (% акций, закрепляемых                           в муниципальной собственности, или специальное право «золотая акция»)

Количество акций, выставляемых

на продажу (%)

Начальная цена акций (тыс. руб.)

6

Доходы от использования (кроме обременения)
объекта учета:

Часть прибыли, перечисленной в соответствии
с уставом в местный бюджет (тыс. руб.)

Дивиденды, перечисленные

в местный бюджет (тыс. руб.)

Иные доходы, перечисленные

в местный бюджет (тыс. руб.)

Директор                                                                                                                                           Ф.И.О:
Главный бухгалтер
                                    ПЕЧАТЬ                                                                  Ф.И.О.
Исполнитель (Ф.ИО полностью)
Телефон»;
12) дополнить Приложениями 4,5 следующего содержания:

	«Приложение 4
к Положению об учете
муниципального имущества и ведении

реестра муниципального имущества,
утвержденному постановлением
Администрации Северодвинска
от 01.04.2015 № 154-па

	          Перечень  объектов недвижимого имущества (наименование учреждения, предприятия) по состоянию на 01.01.20 _ _

	№ п/п
	Наименование объекта
	Инвентарный номер объекта
	Местонахождение объекта
	Назначение объекта
	Площадь объекта общая,            кв. м
	Площадь объекта жилая, полезная кв. м
	Сведения об арендаторах (при их наличии), наименование юридического лица, № и дата договора
	Общая площадь, занимаемая арендаторами,             кв. м

	при вводе в эксплуатацию
	фактическое использование

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Здания

	1
	Здание

	2
	Нежилое помещение

	Итого здания:

	Сооружения:

	1

	2

	Итого сооружения

	Всего недвижимое имущество:

	Год ввода                    в эксплуатацию
	Сведения                           об инвентаризации объекта  (дата и № технического паспорта)
	Сведения                               о государственной регистрации права                  (хозяйственного ведения, оперативного управления) дата и № свидетельства
	Кадастровый номер объекта
	Сведения                    о кадастровой стоимости объекта,                 тыс. руб.
	Приемка                на баланс                     (№ и дата)
	Восстановительная стоимость объекта,                тыс. руб.
	Остаточная стоимость объекта,

тыс. руб.
	Сумма амортизации, тыс. руб.

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Площадь земельного участка, га
	Сведения о кадастровом паспорте на земельный участок,  № и дата
	Кадастровая стоимость земельного участка,  тыс. руб.
	Сведения о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования               на земельный участок,

№ и дата
	Основные строительные материалы
	Дата оценки объекта

	Фундамент
	Стены
	Перекрытия между этажами

	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	      Директор

	печать

	                                                     Ф.И.О.

	Главный бухгалтер

	                                                        Ф.И.О.

	    Исполнитель (Ф.И.О. полностью),
телефон

	Приложение 5
к Положению об учете
муниципального имущества и ведении

реестра муниципального имущества,
утвержденному постановлением
Администрации Северодвинска
от 01.04.2015 № 154-па
  Перечень объектов движимого имущества по состоянию на 01.01.20_ _ _

	Инвентарный №

	Адрес

в городе

Северодвинске
	Год

ввода

в эксплуатацию
	Номер

и дата акта

приема                      на баланс
	Восстано

вительная

стоимость

тыс. руб.
	Остаточная

стоимость

тыс. руб.
	Сумма

амортизации

тыс. руб.
	Дата

оценки

	№
	Наименование
	Государственный

	п/п
	объекта
	регистрационный

знак

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	Итого движимое имущество:

	Итого движимое имущество менее 100 т. р.

	Директор

	печать

	                                                                     Ф.И.О.

	Главный бухгалтер

	Ф.И.О.

	Исполнитель (Ф.И.О. полностью), телефон».